3 Keresztury József. Introductio in opus collect. normál, constit. Bécs, 
1788. I. 148—154. 1. 

et Bulgáriáé Begina Apostolica, Archidux Austriae, dux Bur­
gundiáé, Styriae, Carinthiae et Carnioliae, Magna Princeps Trans­
silvaniae, Marchio Moraviae, Dux Brabantiae, Lymburgiae, Lucem­
burgae, Geldriae, Virtembergae, superioris et inferioris Silesiae, 
Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae et Guastallae, Auschvitzi 
et Zatori, Princeps Sueviae, comes Habsburgi, Flandriáé, Tirolis, 
Hannoniae, 1 Kyburgi, Goritiae et Gradiscae, Marchio Sacri 
Bomani imperii, Burgoviae, superioris et inferioris Lusatiae, 
Comes Namurcis, Domina marchiae Sclavoniae et Mechliniae, 
vidua Lotharingiae et Barri, magna dux Hetruriae etc. etc. 

Memóriáé commendamus tenoré praesentium significantes, 
quibus expedit universis, quod Nos quantum ex recte coordinato 
commercio in quamvis Bempublicam promanat commodi, quan­
tum solidae utilitatis, attentiori mente recolentes, omniumque 
illorum fructuum et emolumentorum, quae non in publicum regni 
modo, et provinciáé cujusdam in concreto, verum in singulos 
etiam cives in particulari exinde redundare consueverunt, clemen­
ter consciae; pro ea, qua in quaevis subjectorum Nobis fidelium 
populorum, vei minimi nominis commoda nullo non tempore vigi­
lamus et intentae sumus materna cura et sollicitudine, alias inter 
innumeras ab aditi felicis Nostri regiminis temporibus in salu­
tem et commune bonum regni etiam Hungariae, regnorumque 
et provinciarum ad idem spectantium factas constitutiones, com­
mercio quoque Hungarico, quod angustis admodum adusque 
limitibus circumscriptum fuerat, quodve unicum pene ad com­
plementum utilitatis et ornamenti regni hujus, omnis generis ad 
sustentandam vitám necessariis productis, mira soli felicitate 
naturaeque benignitate abundanter dotati, requiri videbatur, por­
tubus maritimis, littoralique, quod modica temporis intercapedine, 
Austriaci nomine veniebat, vetusto nihilominus jure eo pertinebat, 
novissime reapplicitis, atque urbe quoque hac, portuque Flumi­
nensi eidem in singularem benevolentiae et clementiae nostrae 
tesseram incorporatis, novam dare formám, eaque sub principium 
statim, quibus florentissimi condam, quod priscis etiam temporibus 
viguisse e publicis hanc in rem constitutionibus, historicorumque 
tam domesticorum quam et extraneorum fide indubium est, com­
mercii moles tuto superinduci, et postliminio quasi restaurari 

1 Hainaut, Hennegau, belga tartomány. 

queat, jacere fundamenta; utque sic perpetuum materni in per­
charam Nobis gentem Hungaram affectus et propensionis testi­
monium ac argumentum dare benigne decreverimus. Videre Nobis 
jam videmus uberrimos, quos ex salutari hocce instituto iure 
optimo sperare licet, fructus; domesticis quibus regno huic e sin­
gulari authoris naturae benignitate abundare dátum est, naturae 
donis onustae naves exteris in oris et portubus hospites, quia 
ignotae prorsus hactenus, familiares brevi versabuntur, receptisve 
pro his alienis, quorum defectus est, naturae productis, aut arte 
manuque factis, quae non contemnendis pecuniarum summis ste­
terunt hactenus, refertae, in propria a suis anhelatae rever­
tentur, domcsticamque in his penuriam sublevabunt; ditabuntur 
paucum post tempus omnes regni partes, illato partim extraneo, 
plus adhuc domestico, cujus vis ingens quotannis e terrae visce­
ribus eruitur, aere, intra ambitum provinciarum conservato; faci­
lior vitae non modo sustentandae, sed et commode agendae 
modus unicuique civium suppeditabitur, habitantium inde in dies 
magis acuetur industria, deserta incolis replebuntur; justaque 
aeris circulatione omnes illae etiam, quae ad interitum fere 
spectabant regni partes, novo quasi spiritu renascentur. 

Atque hinc est, quod non ignarae, quantum ad evehendam 
in provincia quapiam commercii rem, procurandumque ejus soli­
dum incrementum, opportune locatae in medio ejusdem commer­
ciales civitates conferre cousueverint: nil ut eorum, quae ad obti­
nendum hunc, quem Nobis praestituimus, scopum pertinere 
ardebantur, desiderari queat, ad harum etiam erectionem et 
constabilitionem animum adjecerimus. 

Quo consilio, continui fidelitatis ac devotionis, quae Maje­
stati nostrae, augustissimisque decessoribus Nostris gloriosae remi­
niscentiae, urbs haec Fluminensis Scti Viti indesinenter proba­
vit studii, utilium porro ac pergratorum, quae diversis occasioni­
bus laudabili prorsus zelo exhibuit ac deinceps quoque (uti nobis 
de ipsa benigne pollicemur) exhibitura est, servitiorum clementer 
memores, eamdem alias inter deligere ac in liberum commer­
cialem locum et civitatem e peculiari Nostra gratia et clementia 
caesareo-regia creare, ac omnibus illis privilegiis, immunitatibus, 
libertatibus et praerogativis, quibus locum et communitatem 
quampiam commercialem ex ipso constabiliendi provehendique 
commercii ratione, respectu in-et eductionis mercium, celeris, 

medio campsorialis judicii, 2 in liquidis debitis justitiae admini­
trationis, aliorumque id generis, provisam esse oportet, ornare, 
condecorareque clementer constituimus; ad cujus benignae inten­
tionis nostrae effectum eo securius certiusve obtinendum benigne 
insuper annuimus, ut, primo: 3 

Urbs haec commercialis sancti Viti cum districtu suo, 
tamquam separatum sacrae regni Hungariae Coronae adnexum 
corpus porro quoque consideretur atque ita tractetur, neque cum 
alio Buccarano, velut ad regnum Croatiae ab incunabulis ipsis 
pertinente, districtu, ulla ratione commisceatur.4 Exhibita porro 
secundo, per eamdém statuta, cujus generis cuilibet in regno 
Hungariae éxistenti jurisdictioni, pro eo, ac nonnulla ad meliorem 
internam regulationem suam, utilioremve ac faciliorem publicorum 
etiam negotiorum in medio sui administrationem necessaria aut 
non parum proficua existimantur, stabilire, ita tamen, ne publicis 
per hoc regni constitutionibus quaqua ratione derogetur, integrum 
est: in quantum circonstantiis et systemati moderno congruunt, 
benigne eqüidem confirmamus. Cum nihilominus complura syste­
mati regni Hungariae, regnorumque et provinciarum eo pertinen­
tium minus convenire dignoscerentur: ex eo memorata statuta 
per ordinandam eatenus specialem deputationem minutim excuti, 
rationibus moderni temporis accommodari, taliterque subinde 
noviter elaborata et in ordinem redacta altissimae ratificationi 
Nostrae substerni clementer volumus. 

Annuentes tertió, ut restabilita' per Nos in publico-politicis 
et oeconomicis consilii seu senatus Urbis activitate, illud imme­
diatam proventuum etiam civitatis, medio camerarii sui, qui usus 
reliqua etiam in Hungariae regni parte respectu liberarum regia­
rumque ac montanarum civitatum obtinet, habeat administratio-

2 Váltótörvényszék. Fiumének az oklevél kiadásakor már volt váltó­
törvényszéke. Magyarországba csak az 1840-iki törvény vezette be ezt a 
hatóságot. 

8 Ezt a döntő pontot a fiumei kormányzóság 1778. aug. 30-iki fel­
terjesztésében e szavakkal javasolta: Itaque ad 1. justum demisse videtur 
etiam regiae huic commissioni, ut urbs Fluminensis cum districtu suo 
tanquam separatum, sacrae regni Hungariae coronae adnexum corpus ultra 
tractetur, neque cum alio Buccarensi, velut ad regnum Croatiae ab ipsis 
incunabulis pertinente districtu, ulla ratione confundatur. 

* E pont kivételével a Bukkarinak ugyanakkor adott kiváltságlevél 
n a6yjában megegyezik az itt közölt fiumeivel. 

nem; formatae nihilominus rationes super perceptis et erogatis 
summis pecuniariis, dissoluto novissime e benignis nobis visis 
rationuín momentis eo, quod in regnis Dalmatiae, Croatiae et 
Sclavoniae ad pertractationem quorumvis praedicta regna respi­
cientium negotiorum publico-politicorum, cóntributionalium et 
oeconomico-militarium ante abquot annos erectum ét constitutum 
fuerat, Consilio, ope Regni Locumtenentialis Consilü Hungarici 
demisse Nobis submittentur. 

Ad contestandam denique, quarto, singularem nostram, qua 
erga Urbem banc ferimur, propensionem, benignum in id etiam 
assensum Nostrum praebemus, ut confirmato consilii majoris 
et minoris systemati; 6 familiae consiliafiorum seu patriciorum 
ultro etiam patricium Politici hujus Corporis honorem et distin­
ctionem teneant. Caeterum autem praescriptae de lege nobili­
tatem regni Hungariae consequendi viae iis in patulo maneant. 
Et quemadmodum urbem hanc Fluminenseni Sancti Viti ex hoc 
cumprimis articulo, tum vero ex praemissis omnibus insignem 
clementiám et propensionem Nostram, qua eam eomplectímur, 
agnituram esse nullae dubitamus: ita eamdem collatum sibi vir­
tute praesentis privilegii Nostri beneficium et non vulgarem gra­
tiam, eo quo par est, cultu et veneratione suscepturam, ac de 
Majestate nostra, haeredibusque et successoribus Nostris, legitimis 
videlicet Hungariae regibus, omni fide, constantia et fidelitate 
jugiter promereri admissuram esse, pláne confidünus. 

Quare et Nos cuncta, quae praemissa sunt, benigne confir­
mamus denuo, roboramusque et adprobamus hujus Nostri, secreto 
majori sigillo Nostro, quo ut regina Hungariae utimur, in pen­
denti communiti diplomatis vigore et testimonio. 

Dátum per manus fidelis Nostri nobis sincere dilecti, spe­
ctabilis ac magnifici comitis Francisci Eszterházy de Galanta, 
perpetui comitis in Fraknó, aurei velleris et una insignis ordinis 
sancti Stephani regis apostolid magnae crucis equitis, camerarii 
et consiHarii Nostri actualis intimi, comitatus Mosoniensis supremi 
comitis, curiae nostrae regiae per Hungáriám magistri, et per 
antelatum regnum nostrum Hungariae aulae prout et dicti ordi­
nis santi Stephani cancellarii, in archiducali civitate Nostra 
Viennae Austriae, die 23. Április anno Domini 1779, regnorum 

5 A kis (szűkebb) tanács 25, a nagy 50 patríciusból állott. 

nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno trigesimo 
nono. Beverendissimis, illustrissimis, reverendis etiam ac venera­
bilibus in Christo patribus, dominis Josepho e comitibus de 
Batthyány, perpetuo in Német-Ujvár, sacrae Bomanae ecclesiae 
cardinali et sacri Bomani imperii principe, Strigoniensis, Adamo 
liberó barone Patatich de Zajezda Colocensis et Bacsiensis eccle­
siarum canonice unitarum metropolitanarum archiepiscopis etc. — 
ecclesiae dei feliciter gubernantibus. Serenissimo item duce 
dominó Alberto, regio Poloniarum et Lithvaniae principe, per 
regnum nostrum Hungariae locumtenente Nostro regio, nec non 
spectabilibus et magnificis comite Georgio Fekete de Galanta, 
judice curiae — caeterisque quam plurimis saepefati regni nostri 
Hungariae comitatus tenentibus et honores. 
Maria Theresia m. p. Comes Franciscus Eszterházy m. p. 

Franciscus Gyó'ry.6 

2. 1807. IV. törvényczikk. Flumen Civitas, Portusque 
inarticulatur. 

Sua Majestate sacratissima, ne diutius ardentia vota Sta­
tuum et Ordinum Begni moretur, annuente, Civitas Fluminensis, 
portusque per Augustissimam Imperatricem et Beginam Mariam 
Theresiam, peculiari Diplomate jam Begno incorporata, praesenti 
Articulo ad idem Begnum pertinere declaratur. Una vero 

§ 1. Gubcrnatori Fluminensi sub Comitiis Begni in Tabula 
Procerum, Ablegatis autem Civitatis Fluminensis in Tabula SS. 
et 0 0 . competens Sessio, et Votum tribuetur. 

4 A m. kir. udv. kanczellária tanácsosa. 

VI. 

AZ ALKOTMÁNY KÖRÜLSÁNCZOLÁSA 
ÉS A BEVETT VALLÁSOK VISZONYÁNAK 

RENDEZÉSE. 
1790/91. 1. 2. 3. 10. 12. 13. 19. 26. 27. t.-czikkek. 

József uralkodása végén visszavonta összes rendel­
kezéseit három kivétellel és az 1780 nov. 30-án anyja halá­
lakor fennállott törvényes statust állította vissza. A nemzet 
és különösen a nemesi jogok ellen irányult újítások által 
felzúdult közvélemény, külső, porosz segítségbe is bízva, egy 
ideig nem állott meg e nagy eredménynél. Idegen király 
választásáról beszéltek; az örökösödés fonalának megszaka­
dását emlegették és még a mérsékeltebbek is egy ideig 
szükségesnek vallották a király és nemzet közti viszonynak 
új alapokra való helyezését. Az 1790 jún. 6-án Budán össze­
gyűlt diétán a legmesszebb menő kívánságok nyilvánultak: 
az alkotmánynak Poroszország által való biztosítása; külön 
magyar hadsereg és külön országtanács; és mindezeknek 
magába a királyi hitlevélbe való foglalása. Több ízben 
szinte lehetetlennek látszott a fennforgó kérdéseknek más­
kép mint erőszak által való elintézése.